



क्रमांक:-एफ.24(NOC 24-25)/बी.एड/आकाशि/2024/65

दिनांक:- 13/03/2024

1. समन्वयक पीटीईटी 2024, (बी.एड. व बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड), वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा।
2. समन्वयक 2024, प्री-एमईटी, प्री-बीएमईटी, प्री-बीपीएड व प्री-एमपीएड (एम.एड, बी.एड-एम.एड., बी.पी.एड. व एम.पी.एड)।
3. रजिस्ट्रार, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
4. रजिस्ट्रार, महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय, अजमेर।
5. रजिस्ट्रार, जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर।
6. रजिस्ट्रार, मोहनलाल सुखाड़िया विश्वविद्यालय, उदयपुर।
7. रजिस्ट्रार, कोटा विश्वविद्यालय, कोटा।
8. रजिस्ट्रार, पं.दीनदयाल उपाध्याय शेखावाटी विश्वविद्यालय, सीकर।
9. रजिस्ट्रार, राज ऋषि भर्तृहरि मत्स्य विश्वविद्यालय, अलवर।
10. रजिस्ट्रार, महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय, भरतपुर।
11. रजिस्ट्रार, महाराजा गंगासिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर।
12. रजिस्ट्रार, गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बांसवाड़ा।

विषय:- सत्र 2024-25 के लिए शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं की सम्बद्धता एवं काउन्सिलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु सूची भिजवाये जाने बाबत।

क्षेत्रीय समिति एनसीटीई से मान्यता एवं राज्य सरकार से स्थाई/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त संस्थाओं की सूची संलग्न कर सम्बद्धता एवं काउन्सिलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय अद्योलिखित शर्तों की पालना सुनिश्चित करें:-

1. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीटीईटी के माध्यम से पी.टी.ई.टी. परीक्षा 2024 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
2. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड 2024 के माध्यम से पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड परीक्षा 2024 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
3. राज्य सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त किसी भी प्रकार की अन्य राशि विद्यार्थियों से नहीं लेंगे।
4. राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों की पालना करनी होगी।
5. योग्यताधारी शिक्षकों की उपलब्धता की सुनिश्चितता की जावेगी।
6. राज्य सरकार के निर्णयानुसार राज्य स्तरीय काउन्सिलिंग में भाग ले रहे निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं के स्तर पर अथवा अन्य फेडरेशन/सोसायटी आदि के द्वारा परीक्षा आयोजित कर या अन्य किसी आधार पर पृथक से शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रदान नहीं करेंगे।
7. निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं की वेबसाइट निर्मित कर महाविद्यालय से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचना वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करेंगी।
 - I. एनसीटीई द्वारा जारी मान्यता आदेश,
 - II. राज्य सरकार द्वारा जारी स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र
 - III. अनुमोदित शैक्षणिक स्टॉफ एवं अशैक्षणिक स्टॉफ की सूची
 - IV. संचालित पाठ्यक्रम का नाम मय रवीकृत सीट संख्या
8. एनसीटीई रेग्यूलेशन 2014 में उल्लेखित मापदण्डों की पालना सुनिश्चित करे।

उपर्युक्त शर्तों की पालना नहीं करने पर राज्य सरकार द्वारा स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र को निरस्त किया जा सकता है।

आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. विशिष्ट सहायक, माननीय उप मुख्यमंत्री, राजस्थान सरकार, जयपुर।
2. निजी सचिव, प्रमुख शासन सचिव, उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, राजस्थान, जयपुर।
3. संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा (ग्रुप-4) विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
4. निजी सचिव, आयुक्त, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान जयपुर।
5. क्षेत्रीय निदेशक, पश्चिम क्षेत्रीय समिति, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद, जी-7, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली-110075।
6. सचिव/प्राचार्य/रजिस्ट्रार, समस्त संचालित महाविद्यालय/विश्वविद्यालय।
7. प्रभारी वेबसाइट, आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान को प्रेषित कर लेख है कि विभाग की वेबसाइट पर अपलोड करावे।
8. राज्य सूचना अधिकारी, एनआईसी विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
9. रक्षित पत्रावली

आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर
Signature valid



Digitally signed by H. Sawansukha
Designation: Joint Secretary To
Government
Date: 2024.03.13 10:30:58 IST
Reason: Approved

No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	B.Ed Type	Total Seats
578	Jodhpur	Aman T T College (117W045)	3/9 KBHA K.NO.257 JODHPUR	Jodhpur	W	100
580	Jodhpur	Ambika T T College (117C042)	GUDA VISHNOIYAN JODHPUR	Jodhpur	C	100
581	Jodhpur	Almanand T T College (117C026)	H.O. --116 CIRCUIT HOUSE ROAD, BHATIA CIRCLE, RATANADA JODHPUR CAMPUS ADDRESS-- KHASRA NO 43, DHANDH, AYURVEDIK COLLEGE ROAD JHALAMAND CHOURAHA JODHPUR	Jodhpur	C	100
582	Jodhpur	Bharat Women B.Ed. College (117W020)	1/158, DIGARI KALLAN, AJMER ROAD,	Jodhpur	W	200
583	Jodhpur	CENTRAL MODERN TEACHER TRAINING COLLEGE(117C021)	KH. 208/1, Gujra was. Main Banad Road, Jodhpur	Jodhpur	C	200
584	Jodhpur	Chopasani T T College (117C001)	CHOPASNI TEACHERS TRAINING COLLEGE CHOPASNI JODHPUR (RAJ)	Jodhpur	C	100
585	Jodhpur	Dr Radha Krishan Women T T College (117W022)	VILL DALIAR MAT. IANIA ROAD JODHPUR	Jodhpur	W	100
586	Jodhpur	G S Jangid T T College (117W023)	BUJHAWAR ROAD, NEAR GANGANA VILLAGE, POST OFFICE DOLI, DISTRICT JODHPUR	Luni	W	200
587	Jodhpur	Gomi devi Women T T College (117W024)	SECTOR - 4, KURI BHAGTASANI HOUSING BOARD	Jodhpur	W	100
588	Jodhpur	Gyan deep Shodh Teachers Training College (117C002)	SHRYADE NAGAR, NEAR SIKARGARH PALACE, SIKARGARH, JODHPUR	Jodhpur	C	100
589	Jodhpur	Jai Narain Vyas University (B.Ed. Course) (117C003)	B.ED. CELL, LANGUAGE WING, NEW CAMPUS, JAI NARAIN VYAS UNIVERSITY, BHAGAT KI KOTHL, JODHPUR (RAJ)	Jodhpur	C	100
590	Jodhpur	Keru Mahila Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya (117W025)	VPO KERU VIA SOORSAGAR	Jodhpur	W	100
591	Jodhpur	Kamodini Mahila Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya (117W026)	BHAGWADI COLONY SECTOR B PWD CIRCLE HIGH CG-97 COLONY ROAD JODHPUR	Jodhpur	W	100
592	Jodhpur	Lucky Institute of Professional Studies (117W027)	ESI Hospital Road Kamla Nehru Nagar, Jodhpur.	Jodhpur	W	100
593	Jodhpur	Maa Saraswati B Ed College (117C028)	Navdurga Colony Jhalamand Chourha New Pak Road Jodhpur	Jodhpur	C	100
594	Jodhpur	Mahila Teachers Training College (117W029)	KAMLA NEHRU NAGAR, SOORSAGAR ROAD	Jodhpur	W	100
595	Jodhpur	Mahipal T T College (117C004)	MAHIPAL SHIKSHAN SANTHAN TINWARI JODHPUR	Teewari	C	100
596	Jodhpur	Marwar Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya	Mandal Nath Chouraha, Village-Daljar, Dist Jodhpur	Jodhpur	C	200
597	Jodhpur	Maulana Azad Muslim Girls Teachers Training College (117W037) (PNOC)	Pai Link Road Kamla Nehru Nagar Jodhpur	Jodhpur	W	200
598	Jodhpur	Maulana Azad Muslim Teachers Training College (117C006)	Pai Link Road Kamla Nehru Nagar Jodhpur	Jodhpur	C	200
599	Jodhpur	Mayurakshi Teacher Training College	MANDAL NATH CIRCLE, MAIN MATHANGA ROAD, JODHPUR	Jodhpur	C	100
600	Jodhpur	PIPAR TEACHER TRAINING COLLEGE (117C007)	PIPAR CITY	Pipar City	C	100
601	Jodhpur	R.S. T.T. college (117W046)	4th Road Shakti Nagar Paota C Road Jodhpur	Jodhpur	W	100
602	Jodhpur	Rajasthan Teachers Training College (117C008)	VILLAGE AGOLAI TEH BALEGAR	Balesar	C	200
603	Jodhpur	Rajmata Vijayaraje Sindhya T T College (117C009)	Konark Vidhyalaya Panshar Pratham Vistar Kamla Nehru Nagar Jodhpur	Jodhpur	C	100
604	Jodhpur	Sanghmitra Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya	MANDAL NATH CIRCLE, MAIN MATHANGA ROAD, JODHPUR	Jodhpur	C	100
605	Jodhpur	Sansar Mahila T T College (117W030)	7-A, SHANTI PRIYA NAGAR, NEAR RAJ HOSPITAL, JODHPUR	Jodhpur	W	100
606	Jodhpur	Shah Goverdhan Lal Kabra Teachers College (117C010)	Near Geeta Bhawan, Umaid Hospital Road	Jodhpur	C	180
607	Jodhpur	Shanti Devi Teachers Training College (117C011)	Shryade nagar, near sikhargarh palace, Sikhargarh,	Jodhpur	C	100
608	Jodhpur	Shree Mahalaxmi Mahila T T College (117W032)	E-SECTOR, PRATAP NAGAR, JODHPUR	Jodhpur	W	100
609	Jodhpur	Shree R N Memorial Mahila T T College (117W033)	SEC 2, MADHUVAN HOUSING BOARD, BASNI PHASE, JODHPUR	Jodhpur	W	100
610	Jodhpur	Shree Umrao B Ed College (117C041)	Shree Umrao B Ed College 148 Nandra Khurd Banar Road Jodhpur	Jodhpur	C	100
611	Jodhpur	Shri Khetreshwar T T College (117C012)	BHAGWAN MANAVEER NAGAR BANAR ROAD NANDRI	Jodhpur	C	100

Signature valid

Rajkaj Hef
6078804Digitally signed by H. Sawansukha
Designation : Joint Secretary To
Government
Date: 2024.03.14 10:30:58 IST
Reason: Approved